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روند رتبه ایران در 5 رکن ورودی
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ارکان نهادی بلوغ بازار بلوغ کسب و کار سرمایه انسانی و تحقیقات  زیر ساخت ها

روند رتبه‌ ایران در شاخص جهانی نوآوری

2021 2022 2023 2024 2025

60

70

53

64

62

گزارش شاخـص جهانـی نوآوری هر سالـه تحت حمایـت سازمان جهانـی
مالکیـت فـکـری منتشـر می‌شـود و به بررسی جایـگاه هر کشور در زمینه
نـوآوری می‌پـردازد. ایـن گزارش در سال جاری  78 شاخـص را در قالــب 5

رکن ورودی و 2 رکن خروجی برای 139 کشور بررسی کرده است‫.
شاخص‌های ورودی عناصری از اقتصاد را در بر می‌گیرد که فعالیت‌های
نوآورانه را امکان‌پذیر و تسهیل می‌کنند. مواردی همچون ارکان نـهادی،
سرمایه انسانی و تحقیقات، زیرساخت‌ها، بلوغ بازار و بلوغ کسب و کار.
هـمچنیـن شاخـص‌های خروجی نوآوری، نتیجه فعالیتهای نوآورانه در‌
اقـتـصاد است که شامل خروجـی‌های دانشـی و فناورانه و خروجی‌های

خلاقانه می‌شود‫.

روند رتبه ایران در دو رکن خروجی

2021 2022 2023 2024 2025

46
45

52

33

43

46 46

55

50

خروجی های دانشی و فناورانه خروجی های خلاقانه

ایـران در سال 2025 با تنـزل6 رتبـه ای در جایـگاه 70 از میـان 139 کشور قرار گرفتـه است. نکتـه قابـل توجـه در عملکرد ایـران، تفـاوت معنـادار بیـن شاخص‌های
ورودی )رتبه 109( و خروجی )رتبه 46( اسـت که نـشان‌دهنـده کارایـی نسبی در تبدیل منابع به خروجی‌های نوآورانه است. ایران در برخی شاخص‌ها مانند ارزش

برند‌های ملی و منطقه‌ای )رتبه 2(  و ارزش بازار )رتبه 1( و تعداد فارغ‌التحصیـلان رشته‌های فنی مهندسی )رتبه 8( عملکرد درخشانی داشته، اما در شاخص‌های
نهادی )رتبه 138( و بلوغ کسـب‌وکار )رتبه ۱۰۷( با چـالــش‌های جدی مواجه است. ایــن تنـاقض نشان می‌دهــد که علــی‌رغم وجود پتــانسیـلهای قابل توجه در‌

حوزه نوآوری، ضعف در زیرساخت‌های نهادی و محیط کسب‌وکار، مانع از بهره‌برداری کامل از این ظرفیت‌ها شده است‫.
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بلوغ بازار

 

بلوغ
کسب‌و‌کار

 

خروجی های
خلاقانه

 

خروجی های
دانش و فناوری

 

زیر‌ساخت ها

 

سرمایه انسانی
و تحقیقات

 

نهادها

 

آذربایجان 94 72 111 108 110 105 88 41
ارمنستان 59 83 78 47 65 78 91 70

اردن 65 67 58 71 60 87 86 52
ایران 70 79 107 45 46 98 66 138

پاکستان 99 101 94 80 69 123 123 127
ترکیه 43 41 41 30 48 44 38 100

عربستان 46 31 52 57 74 36 35 26
رژیم صهیونیستی 14 15 9 28 6 45 19 36

عمان 69 70 63 85 91 55 73 40
قطر 48 48 90 60 83 14 44 17

کویت 73 78 113 70 88 52 [55] 75

ایران با رتبه ۷۰ در میانه جدول منطقه قرار گرفته است؛ جلوتر از کشورهایی چون پاکستان، آذربایجان و تا حدی کویت، اما
عقب‌تر از بیشتر کشورهای خلیج فارس، ترکیه و رژیم صهیونیستی. تصویر کلی نشان می‌دهد که کشورهای عربی خلیج فارس

طی یک دهه گذشته با سرمایه‌گذاری سنگین در زیرساخت‌ها، اصلاح نهادی و جذب سرمایه‌گذاری خطرپذیر توانسته‌اند به نیمه
بالای جدول برسند. در مقابل، ایران همچنان با ضعف در کیفیت نهادها، محیط کسب‌وکار و محدودیت دسترسی به سرمایه

نوآوری روبه‌رو است. نقطه قوت ایران در خروجی‌های فناورانه است؛ جایی که عملکرد کشور بهتر از سطح ورودی‌ها بوده و
ت است. مسیر‌افز نشان می‌دهد توان علمی و دانشی وجود دارد اما اتصال این توان به بازار و ارزشوده اقتصادی دچار گسس

ارتقای رتبه ایران بیش از هر چیز نیازمند اصلاح نهادی، تقویت سرمایه‌گذاری خطرپذیر و تسهیل تجاری‌سازی دستاوردهای
پژوهشی است تا ظرفیت انسانی و علمی بالفعل به مزیت رقابتی پایدار تبدیل شود‫.

رتبه جهانی

شاخص جهانی نوآوری 22025
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بررسی نقاط ضعف و قوت رتبه شاخص رتبه زیررکن رتبه رکن

در محیط دولتی، ثبات فعالیت کسب‌وکارها با چالش
وبه‌روست و خدمات اداری زمان‌بر و پرهزینه است. درر

قانون‌گذاری انسجام کافی وجود ندارد و پیش‌بینی شرایط
رای فعالان اقتصادی دشوار می‌شود. در محیط کسب‌وکارب
نیز سیاست‌ها پایدار نیست و حمایت نهادی از کارآفرینی

محدود است‪‫.

135
130
138
124
129
90

ثبات عملیاتی کسب و کارها
اثر‌بخشی خدمات دولتی

کیفیت قانون گذاری
اعتماد و پایبندی به قانون

ثبات سیاست‌های کسب‌و کار
فرهنگ و سیاست‌های کار‌آفرینی

134

137

133

محیط دولتی

محیط قانون‌گذاری

محیط کسب و کار

138 نهادها

ایران در این رکن جایگاهی میانه دارد. در حوزه تحصیلات،
رتبه کشور پایین‌تر است و شاخص‌هایی مانند کیفیت

آموزش پایه و سرانه هزینه تحصیل فاصله زیادی با میانگین
ی دارند. در مقابل، در تحصیلات عالیه وضعیت بهترجهان

بوده و ثبت‌نام گسترده و سهم بالای دانش‌آموختگان فنی و
مهندسی نقطه قوت ایران به شمار می‌رود. در بخش تحقیق

و توسعه نیز اگرچه تعداد پژوهشگران بالاست، اما سهم
سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه و حضور سرمایه‌گذاران
جهانی محدود است و همین موجب شده ظرفیت علمی

به‌طور کامل به نوآوری اقتصادی تبدیل نشود‫‪‫‫‫‫.

119
65
69
n/a
99
55
8
94
40
50
44
44

هزینه‌های تحصیل
سرانه بودجه تحصیل دانش‌آموزان

امید به زندگی در مدرسه
آزمون سنجش کارآیی دانش‌آموزان
تعداد دانش‌آموزان به ازای هر معلم

ثبت نام در تحصیلات عالیه
دانش‌آموختگان فنی و مهندسی
نرخ مهاجرت تحصیلی دانشجویان
تعداد پژوهشگران تحقیق و توسعه
سرمایه‌گذاری در تحقیق و توسعه

سرمایه‌گذاران جهانی تحقیق و توسعه
رتبه دانشگاه‌ها در رتبه‌بندی جهانی

96

36

51

تحصیلات

تحصیلات عالیه

تحقیق و توسعه

66
سرمایه انسانی و

تحقیقات

به‌کارگیری ابزارهای دیجیتال رشد داشته، اما دولت
الکترونیک عقب‌مانده است. رتبه بالای ایران در شاخص

شکل‌گیری سرمایه ناخالص نشان‌دهنده سرمایه‌گذاری کلان
است، هرچند کارایی آن محل تردید است. در مقابل،

‌ونقل و لجستیک ضعیف‌اند و مصرف انرژی‌های سبزحمل
فاصله زیادی با استانداردهای جهانی دارد‫.

91
40
126
53
107
6

122
121
115

دسترسی به فناوری اطلاعات
به کار‌گیری فناوری اطلاعات
خدمات برخط )آنلاین( دولت

تولید )خروجی( برق
عملکرد لجستیک )حمل‌و‌نقل(
شکل‌گیری سرمایه ناخالص

تولید ناخالص ملی/واحد مصرف انرژی
مصرف انرژی کم کربن

گواهینامه‌های جهانی زیست‌محیطی

97

52

137

فناوری اطلاعات

زیر‌ساخت های عمومی

پایداری زیست محیطی

98 زیر‌ساخت‌ها

اطلاعــات درج شده در ایـــن جدول و جداول پیــشِ رو منعکس کننده رتـبـه ایـران در رکن‌ها،‌ زیر‌رکن‌ها و شاخـص‌های نــوآوری می‌باشد‫. هم چنین در ستونی مجزا
ارتــباطی که بیـن هر کدام از ارکان شاخص جهانی نوآوری با مطالب بیان شده در گزارش زیست بوم برقرار بوده، بازگـو شده است. بررسی موارد درج گردیده در این

ستون دید خوبی را از ارتباط میان این دو گزارش منعکس خواهد کرد‫.
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بررسی نقاط ضعف و قوت رتبه شاخص رتبه زیررکن رتبه رکن

در بخش اعتبارات، شاخص‌ها نشان می‌دهند دسترسی
ه تامین مالی برای استارتاپ‌ها و اعتبارات داخلی درب

دارد ولی ابزارهای نوین مالی هنوزس طح متوسط قرار 
بخش سرمایه‌گذاری، ارزش بالای بازارم حدودند. در 

سرمایه ایران را به رتبه ۱ده است؛ عددی که بیشتر رسان
بازتاب اندازه اسمی بورس است تا عمق و کارآمدی

واقعی آن. سهم سرمایه‌گذاران خطرپذیر بسیار پایین
است و و تعرفه‌های بالای واردات دسترسی به بازارهای

جهانی را محدود کرده و رتبه کلی ایران در بخش تنوع و
اندازه جایگاه خوبی ندارد‫‫.

76
53
n/a

1
122
65
113
105
134

60
22

تامین مالی برای استارتاپ‌ها
اعتبارات داخلی به بخش خصوصی

وام از موسسات مالی خرد
ارزش بازار سرمایه

سرمایه‌گذاران خطرپذیر
سرمایه‌گذاری جسورانه در مراحل پایانی

تعدد معاملات جسورانه
حجم هم‌سرمایه‌گذاری جسورانه

میانگین وزنی نرخ تعرفه واردات
تنوع صنایع داخلی

اندازه بازار داخلی

74

32

103

اعتبارات

سرمایه گذاری

تنوع و اندازه بازار

79
بلوغ بازار

 در سطح
اً
در بخش کارکنان دانشی، شاخص‌ها عمدت

متوسط یا پایین قرار دارند؛ اشتغال دانش‌محور و
حضور زنان تحصیل‌کرده محدود است و تنها سهم

حقیق و توسعه شرکت‌ها جایگاه نسبتا بهتری دارد. درت
پیوندهای نوآوری، همکاری دانشگاه‌های برتر با صنعت

نتایج خوبی داشته، اما سطح کلی تعامل دانشگاه و
صنعت ضعیف و تنها به چند مرکز بزرگ محدود شده‌اند.
در جذب دانش نیز واردات کالاهای فناورانه امتیاز بالایی

داشته، اما در خدمات فناوری اطلاعات، خرید دانش فنی
 جریان سرمایه خارجی رتبه‌ها پایین باقی مانده‌اند. درو

مجموع، ظرفیت علمی و انسانی وجود دارد ولی
سازوکارهای بهره‌گیری گسترده از آن در کسب‌وکارها

شکل نگرفته است‫‫.

76
82
71

55
n/a

81
117

35
100
80
99
23
110
122
53

درصد اشتغال دانش‌محور
تعداد زنان شاغل دارای تحصیلات تکمیلی

درصد جمعیت جوان مؤثر در رشد اقتصادی
سهم تحقیق و توسعه شرکت‌ها در اقتصاد

سهم تحقیق و توسعه از مخارج شرکت‌ها
انتشارات مشترک دولت و صنعت

همکاری پژوهشی دانشگاه و صنعت
همکاری دانشگاه‌های برتر با صنعت

وضعیت توسعه‌ خوشه‌ای
گروه‌های حق ثبت اختراع

میزان خرید حق امتیاز مالکیت
واردات محصولات با فناوری بالا
واردات خدمات فناوری اطلاعات

خالص جریان سرمایه خارجی
استعداد تحقیق شرکت‌ها

122

81

92

کارکنان دانشی

پیوند‌های نوآوری

جذب دانش

107 بلوغ کسب‌و‌کار

رتبه ایران در زیررکن بلوغ بازار در سال ۲۰۲۵ با تنزل قابل توجهی از رتبه ۱۷ در سال گذشته به رتبه ۷۹ رسیده است، که دلیل اصلی آن افت رتبه زیررکن سرمایه‌
 به دلیل داده ناموجود در ۳ از ۴ شاخص این زیررکن در گزارش قبلی بود، که اعتبار رتبه را کاهش می‌داد، اما در گزارش

اً
گذاری از ۱ به ۳۲ است؛ این تغییر عمدت

امسال، این موارد اصلاح شده و برای ایران در این شاخص‌ها رتبه مشخص شده است. با این حال، رتبه ۱ ایران در شاخص ارزش بازار همچنان حفظ شده، اما
به دلیل تمرکز بر بازار داخلی و وابستگی به روش محاسبه  برابری قدرت خرید، چندان قابل اتکا نیست و بررسی‌های کارشناسی جایگاه واقعی را بین ۴۰ تا ۵۰

تخمین می‌زنند. نکته دیگر در این بخش، افزودن شاخص جدیدی به نام "معاملات سرمایه‌گذاری جسورانه در مراحل پایانی " است‫.
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بررسی نقاط ضعف و قوت رتبه شاخص رتبه زیررکن رتبه رکن

ایران در این رکن تصویری دوگانه دارد. از یک‌سو تولید علمی
 مناسبی ایجاد کرده

اً
و فعالیت در حوزه نرم‌افزار جایگاه نسبت

و بهره‌وری نیروی کار نیز بهبود نسبی نشان می‌دهد.
هرچند هنوزه مچنین سهم شرکت‌های یونیکورن نیز 

محدود است، اما نشانه‌ای از شکل‌گیری بنگاه‌های نوآور با
مقابل، پیوند این ظرفیت‌ها با بازارم قیاس بزرگ است. در 

جهانی ضعیف است؛ ثبت اختراع بین‌المللی، صادرات فناوری
و دریافت استانداردهای جهانی سهم اندکی دارند. به همین
دلیل، بخش بزرگی از دانش تولیدشده هنوز به ارزش افزوده

اقتصادی و جایگاه جهانی تبدیل نشده است‫‫.

14
48

-
28
40
10

53
5

40
96
70
115
125
105

حق ثبت اختراع بر اساس مبدا
ثبت اختراع بین المللی

مدل‌های کاربردی بر اساس مبدا
تعداد مقالات در زمینه علم و فناوری

مقالات پراستناد علم و فناوری
رشد بهره‌وری نیروی کار

سهم شرکت‌های یونیکورن از اقتصاد
هزینه‌کرد در نرم‌افزار‌های رایانه‌ای

تولید محصولات با فناوری پیشرفته
میزان دریافتی از مالکیت معنوی

پیچیدگی محصولات تولیدی و صادراتی
صادرات فناوری پیشرفته

صادرات خدمات فناوری اطلاعات
جایگاه گواهی ایزو

31

24

103

خلق دانش

اثر‌بخشی دانش

انتشار دانش

46
خروجی های

دانش و فناوری

بخش زیادی از ثبت علائم و طرح‌های صنعتی در سطح ملی
انجام می‌شود و برندهای ایرانی حضور محدودی در سطح

بین‌المللی دارند. به همین دلیل، با وجود آمار بالای ثبت
داخلی و رتبه خوب در این بخش، اثر اقتصادی جهانی آن

محدود است. در حوزه محصولات و خدمات خلاقانه مانند
سینما، سرگرمی یا صادرات کالاهای فرهنگی، عملکرد

ضعیف‌تر بوده و ظرفیت‌های موجود کمتر به بازار جهانی راه
یافته‌اند. در خدمات آنلاین نیز، ضعف در توسعه دامنه‌های

محدود اپلیکیشن‌های ایرانی درا ینترنتی مستقل و حضور 
بازار جهانی باعث شده اثرگذاری بین‌المللی این بخش پایین

بماند‫‫.

n/a
2

78
14
89
63
55
89
61

106
96

ارزش دارایی‌های نامشهود
ارزش برندهای ملی و منطقه‌ای

ارزش برند‌های جهانی
ارزش طرح‌های صنعتی ملی و منطقه‌ای

صادرات خدمات فرهنگی و خلاقانه
فیلم‌های بلند ملی

بازار سرگرمی و رسانه
صادرات کالا‌های خلاقانه

تعداد دامنه‌های اینترنتی سطح بالا
خروجی‌های خلاقانه در نرم‌افزار‌های منبع باز

ارزش خلق اپلیکیشن‌های تلفن همراه

14

106

96

دارایی‌های نامشهود

محصولات خلاقانه

خدمات آنلاین خلاقانه

45
خروجی‌های

خلاقانه

یکی دیگر از رتبه‌های قابل تأمل برای ایــــران، در شاخص ارزش برندهای ملی و منطقه ای است که اگر واقع بینانه  به ایـــن موضــوع بنگریم ایـران در جـایـگـاه دوم
 بر اساس تعداد

اً
این شاخص قرار ندارد. بررسی‌ها نشان می‌دهد شاخص نوآوری جهانــی از روش اعلانی بهره می‌گیرد. همین امر باعث می‌شود که ایــــران صرف

علائم تجــاری ثبت شده در جـایگـاه دوم قرار گـیـــرد، بدون آن که ویــژگـی‌های کیــفی مانند موفقیت تجــاری، بـین‌الـمـللی و ارزش اقتصــادی واقعی در نظر گرفته
شود. این روش تصویری غیرواقعی از وضعیت نوآوری کشور‌ها ارائه می‌دهد‫.

 *م ت در این صفحه به معنی میلیارد تومان است
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